[5] Primum patet sic: effectus sequitur suam causam efficientem  
 45 tempore uel natura; set omne bonum habituale quod est uel esse potest in homine est effectiue ab eo quod est esse Deo gratum uel charum; ergo omne bonum habituale, siue gratia siue charitas siue quodcunque aliud, sequitur natura uel tempore id quod est hominem esse Deo gratum uel charum; ergo prius homo natura uel tempore  
 50 est Deo gratus uel charus quam habeat gratiam uel charitatem sibi formaliter inherenter. Maior de se patet. Minor probatur, quia principium cuiuslibet liberalis communicationis est amor (quicquid enim datur homini a Deo datur liberaliter et non aliqua necessitate uel obligatione, ergo datur ex amore); set esse Deo gratum uel  
 55 charum est esse a Deo amatum uel dilectum; ergo quicquid datur homini a Deo est effectiue ab eo quod hominem esse Deo gratum uel charum. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio quod prius natura uel tempore est homo Deo gratus et charus quam habeat gratiam uel charitatem sibi formaliter inherenter, quod fuit primum  
 60 propositum; illa tamen denominatio esset extrinseca, sicut esse amatum uel dilectum.

[6] Secundum patet, scilicet quod ad esse Deo gratum uel charum non sequitur necessario necessitate absoluta quod homo sit quandoque habiturus gratiam uel charitatem habitualem sibi formaliter inherentem, quia *amare* uel diligere aliquem nichil aliud est quam *uelle* ei *bonum*, ut habetur II Rethoricorum; set Deus potest uelle homini bonum et summum bonum, cuius ipse est capax, scilicet beatitudinem, absque hoc quod uelit ei dare gratiam habitualem uel charitatem quantum est de potentia absoluta, secundum quam Deus potest dare et homo recipere gloriam uel beatitudinem sine gratia habituali preuia; ergo ad esse Deo dilectum uel ad esse Deo gratum uel charum non sequitur ex necessitate absoluta quod homo sit quandoque habiturus gratiam uel charitatem habitualem. Et sic patet secundum.

[7] Tertium patet, scilicet quod ad esse Deo gratum uel charum denominatione extrinseca sequitur ex suppositione diuine ordinationis quod homo sit quandoque habiturus gratiam uel charitatem habitualem secundum quam dicitur formaliter gratus denominatione intinseca, quia dilectio Dei est causa alicuius boni in eo quem diligit, cum diligere sit uelle bonum, uelle autem Dei est causa tantum boni et non causatum ab eo. Inter bona autem quorum dilectio Dei est in nobis causa est ordo ex diuina dispositione, quia cum beatitudo sit finis et terminus nostre peregrinationis et premium nostrarum actionum, sicut uia precedit terminum et meritum precedit premium, sic dona que perficiunt nos pro statu uie ad merendum, ut gratia et charitas, precedunt dona que perficiunt nos ad uidendum et fruendum Deo. Et ideo ex dilectione qua Deus

---

66 II] *scr.*: 1.  $\pi$

---

65 *amare...bonum*] cf. Arist., *Rhet.*, II, 4, 1380b35-36

diligit nos ut capaces sui per uisionem et fruitionem causantur in nobis primum dona uie, que sunt ad merendum, et ultimo dona patrie; inter autem dona uie potissima sunt gratia et charitas quibus  
90 sumus grati et chari denominatione formali intrinseca. Propter quod ad esse gratum uel charum denominatione extrinseca sequitur ex diuina dispositione quod causatur in nobis gratia habitualis et charitas. Quare autem aliquod donum dicatur gratia uel charitas et  
95 non omnia, cum tamen omnia donentur in nobis a Deo ex eius gratuita siue chara dilectione, | [8] ratio est quia quedam perficiunt nos ad hoc ut actus nostri acceptentur a Deo, et quidem ut remunerandi uita eterna, quia hoc est summum bonum quod potest  
π55ra communicari creature, ideo talia dona dicuntur per quamdam excellentiam gratia uel charitas, quia sunt in nobis a Deo, non solum  
100 ex communi dilectione, qua diligit bonos et malos, set ex speciali et chara qua diligit ut filios adoptiuos ad participationem boni quo ipsemet est bonus; alia autem dona, que non ordinant immediate ad tale meritum, nominantur ceteris nominibus secundum actus ad quos  
105 dantur. Est etiam hic notandum quod cum omnis denominatio extrinseca habeat ortum ab illa que est intrinseca, sicut `sanum´ dictum de medicina, dieta et urina ortum habet ex hoc quod animal dicitur sanum formaliter ut subiectum sanitatis, denominatio tamen extrinseca, qua quis dicitur Deo gratus uel charus, hoc est dilectus,  
110 non habet ortum ex denominatione qua homo dicitur gratus uel charus per aliquem habitum inherentem, set potius hec ab illa; habet autem ortum ex hoc quod Deus dicitur chare nos diligens et nos per consequens chare dilecti et dona predicta dicuntur gratia uel charitas.  
[9] Ad argumenta utriusque partis patet responsio ex predictis. Cum

106 `sanum´...108 sanitatis] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1003a34-b1; Thom., *In Metaph.*, IV, 1, 537 (152)

enim dicitur quod nullus potest effici de non grato gratus nisi per  
 aliquam mutationem, concedatur. Et tunc ad minorem dicendum est 115  
 quod quantum ad solam denominationem extrinsecam nullus  
 efficitur de non grato gratus, quia esse sic gratum est esse a Deo  
 dilectum, et hoc est eternum; set effectus huius dilectionis in uia et in  
 patria quantum ad dona gratie et glorie non est eternus; imo 120  
 secundum ea efficitur homo de non grato gratus et talia ponunt  
 aliquem habitum in nobis secundum quem fit in nobis *mutatio dextere*  
*Excelsi*.

[10] Ad secundum dicendum quod non est simile de hoc quod est  
 esse fidelem et de hoc quod est esse gratum uel charum, quia nullus 125  
 dicitur fidelis ex sola denominatione extrinseca, sicut potest dici  
 gratus uel charus ex hoc solo quod est ab alio sic dilectus; et ideo  
 prima denominatio qua quis dicitur esse fidelis arguit in ipso aliquid  
 formaliter ipsum perficiens, siue sit habitus siue actus; set  
 denominatio qua quis dicitur Deo gratus uel charus non requirit 130  
 necessario aliquid formaliter inherens homini per quod dicatur  
 charus uel gratus, set est denominatio extrinseca ex diuina dilectione  
 consurgens, ad quam iuxta diuinum beneplacitum sequitur in nobis  
 aliquid formaliter nos perficiens.

[11] Ad argumentum in oppositum dicendum est quod quamuis 135  
 dilectio Dei non sit in nobis, set in Deo, tamen ex ea fiunt in nobis  
 dona gratie secundum que dicimur grati formaliter denominatione  
 intrinseca per modum inherentie. Et ideo licet esse a Deo dilectum  
 non coexigat necessario gratiam habitualement, ipsa tamen sequitur ad  
 hoc secundum diuinam ordinationem, ut dictum est. 140

---

140 hoc] scr.: hæc π

---

122 mutatio...Excelsi] Ps., 76, 11

Questio secunda

Vtrum necesse sit ponere gratiam habitualement ad merendum

[1] Ad secundum sic proceditur. Et arguitur quod non sit  
 5 necessarium ponere gratiam uel charitatem habitualement ad hoc ut  
 mereamur aliquid apud Deum, quia sicut se habet fides ad actum  
 credendi, sic charitas ad actum merendi; set sine fide habituali et  
 infusa potest homo omnia credere; ergo sine charitate habituali et  
 infusa potest homo in actum merendi. Maior patet per simile. Minor  
 10 patet, quia hereticus carens fide infusa credit multos ex articulis et  
 eadem ratione posset omnia credere.

[2] Item actus qui sunt eiusdem speciei in essendo sunt eiusdem  
 efficacie agendo; set actus diligendi Deum ex charitate et actus  
 diligendi Deum sine charitate sunt eiusdem speciei in essendo, ut  
 15 probabitur; ergo sunt eiusdem efficacie in agendo; ergo si unus est  
 meritorius, et alius; et ita charitas non est necessaria ad merendum.  
 Probatio minoris: primo, quia actus precedentes habitus acquisitos  
 sunt similes et per consequens eiusdem speciei cum actibus  
 sequentibus, ut patet ex II *Ethicorum*; et uidetur idem esse de  
 20 actibus precedentibus habitus infusos et de sequentibus | cum tales  
 habitus minus dependeant ex actibus precedentibus nec plures  
 faciant ad actus sequentes; quare etc. Secundo, quia si actus diligendi  
 Deum ex charitate et sine charitate differunt specie, homo posset  
 inter eos clare distinguere, quia non essent similes, et sic homo

π55rb

2 Vtrum...merendum] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 109, 5 et 114, 2 17 actus...19  
 sequentibus] cf. Arist., *Eth. Nic.*, II, 1, 1103a31-b25; 3, 1105b9-10

posset scire per certitudinem utrum diligeret Deum ex charitate uel non, et per consequens utrum haberet charitatem uel non; quod nullus dicit. 25

[3] Item si charitas requireretur propter meritum, aut hoc esset propter meritum de congruo uel de condigno, non propter meritum de congruo, quia tali merito peccator, qui caret gratia, meretur suam iustificationem, nec propter meritum de condigno, quia NONNULLI dicunt quod nichil potest apud Deum mereri de condigno; ergo secundum ISTOS uidetur quod gratia uel charitas habitualis non est ponenda in nobis propter aliquod meritum. 30

[4] In contrarium arguitur quia omnis actus uoluntatis sine gratia uel charitate est pure naturalis; si ergo gratia non sit necessaria ad merendum, sequitur uel quod ex puris naturalibus possumus mereri, quod est heresis pelagiana, uel quod nichil omnino possumus mereri, quod iterum est contra fidem. 35

[5] Responsio. OMNES ponunt charitatem increatam, que est Deus, secundum illud I IOANNIS 4<sup>o</sup>: *Deus charitas est*. Item ponunt aliquam charitatem creatam, que potest sumi dupliciter: uno modo pro actu quo diligimus, et hanc OMNES concedunt; uel pro habitu informante uoluntatem et ei inherente, et hanc negat MAGISTER in litera; ponit enim quod gratia existente in essentia anime non est necesse aliquem habitum esse in uoluntate quo eliciatur actus dilectionis meritorie, set ipsum immediate elicit Spiritus Sanctus. Et quia ALIQUI uidentur fulcire hanc opinionem, ideo procedetur sic, quia primo ponetur fulcimentum quo ISTI fulciunt opinionem MAGISTRI Sententiarum et reprobabitur, et secundo respondebitur ad questionem. 40 45 50

---

46 quo] *coni.*: qua  $\pi$

---

41 Deus...est] I Ioh., 4, 8

[6] Quantum ad primum sciendum est quod QUIDAM defendunt opinionem MAGISTRI sic; dicunt enim quod actus charitatis differt ab actu fidei et spei in duobus: primum est quia actus fidei et spei includunt imperfectionem in sua essentia, actus autem charitatis non, licet habeat imperfectionem adiunctam pro statu uie (illa enim imperfectio non est de essentia charitatis); secunda differentia est, que sequitur ex prima, scilicet quod actus fidei et spei non manent in patria, quia includunt imperfectionem. *Cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est*, I Ad Corinthios 13<sup>o</sup>; set actus charitatis manet in patria, quia nullam imperfectionem includit.

[7] Ex hoc arguitur sic: perfectus actus elicitur a perfecto agente sine medio; set imperfectus non elicitur a perfecto agente nisi mediante alio; set actus charitatis est perfectior quam actus fidei et spei, qui sunt imperfecti; ergo actus charitatis immediate elicitur a Spiritu Sancto, qui est agens perfectissimum; set actus fidei et spei tanquam imperfecti non eliciuntur a Spiritu Sancto nisi mediantibus habitibus creatis, scilicet fide et spe.

[8] Secundo sic: actus uisionis in patria, qui est perfectus, elicitur immediate a Deo absque specie, in uia autem non propter suam imperfectionem; cum ergo charitatis tam uie quam patrie sit actus perfectus, uidetur quod absque medio actu eliciatur in nobis a Deo uel a Spiritu Sancto tam in uia quam in patria; et ita MAGISTER negat omnem habitum in uoluntate necessarium ad eliciendum actum dilectionis meritorie, supponit tamen gratiam esse in anima; sine gratia autem non est meritum; et licet de hoc non faciat mentionem

---

58 perfectum] *scr. cum Paulo*: imperfectum π

---

58 Cum...est<sup>2</sup>] Paul., I Cor., 13, 10

expressam in loco isto, in II tamen libro hoc expresse dicit in pluribus locis.

[9] Quicquid autem sit de conclusione, rationes tamen iste non ualent: primo, quia effectus qui dependet ex pluribus causis necessario est perfectior quanto unaqueque earum est perfectior; set uelle meritorium secundum ISTOS dependet a Deo sicut a principio effectiuo immediate; constat etiam quod dependet ex nostra uoluntate, saltem sicut a causa subiectiua et recipiente; ergo tanto uelle nostrum est perfectius quanto unumquodque principiorum est perfectius; set uoluntas est perfectior cum habitu | bono et uirtuoso quam sine habitu a quocunque ipsa mouetur; ergo propter perfectionem actus non est tollendus habitus a uoluntate, set potius ponendus. 80  
π55va

[10] Secundo, quia secundum ISTOS uisio patrie, que est perfectissimus actus, licet eliciatur sine specie representante, non tamen sine habitu luminis glorie eleuante intellectum et confortante; ergo perfectio actus non excludit omnem habitum, imo potius ponit et reuera sic est; simili modo enim dubitant quando habitus uirtuosus requiratur ut perficiat potentiam in relatione ad actum; uirtus enim est que habentem perficit et eius opus bonum reddit. 90  
95

[11] Tertio, quia Deus immediate ita est causa imperfectorum sicut perfectorum; causat enim ita immediate materiam primam sicut angelum; ergo differentiam actuum charitatis secundum rationem perfecti et imperfecti non facit quod actus fidei et spei eliciantur a Deo mediantibus habitibus, actus autem charitatis sine habitu. 100

---

93 simili modo] *coni.*: filius π | dubitant] *coni.*: dubitat π

---

76 in<sup>2</sup>...locis] cf. Lomb., *Sent.*, II, 3, 4 (345, 9-11); 5, 3 (352, 15-17); 26, 2 (472, 21-23); 26, 4 (475, 12-14); 27, 3 (482, 21-25); 27, 4 (483, 8-10); 27, 6 (484, 10-20); 27, 7 (485, 16)

[12] Quarto, quia rationes iste concludunt quod ad meritoriam dilectionem non oportet ponere gratiam in uoluntate, set quod faciat totum Spiritus Sanctus immediate; cum ergo gratiam in anima sicut nec gratiam in uoluntate ponant et charitatem negent, uidetur quod  
105 male; et sic patet primum.

[13] Quantum ad secundum primo ponetur quedam distinctio de merito et deinde pertractabitur questio secundum membra distinctionis. Quantum ad primum notandum est quod cum meritum dicatur actio per quam ei qui agit efficitur debitum aliquid dari, sicut  
110 est duplex debitum, ita est duplex meritum: quoddam est debitum de condigno, quando ex natura et conditione operis efficitur homo dignus ut ex iustitia sibi reddatur talis merces propter equalitatem inter opus et mercedem secundum iustam estimationem; aliud est debitum de congruo, quando non debetur talis merces ex natura  
115 operis, set redditur solum ex liberalitate dantis (aliquid enim congruum est liberalem dare quod alius non meruit ex condigno recipere meritum); ergo de condigno respicit debitum primo modo dictum, meritum autem de congruo respicit debitum secundo modo dictum.

[14] Hoc supposito dicendum est quod ad merendum solum de congruo non est necessarium ponere in nobis gratiam uel charitatem habitualem. Quod patet, quia secundum OMNES peccatores carens gratia penitendo meretur de congruo gratiam iustificantem, ut tangebatur in arguendo ad questionem; congruum enim est ut bene  
125 utenti bonis nature propter Deum det Deus bona gratie. Idem patet de gloria; posset enim Deus de potentia absoluta facere quod gloria uel beatitudo caderet sub tali merito. Si enim Christo data est beatitudo anime sine ullo merito, fortiori ratione posset Deus gloriam dare cuicumque homini pro solo opere bono gratia non

informato, ut sicut meremur gratiam per opus non informatum 130  
 gratia, sic meremur gloriam per opus consimile; quemadmodum  
 enim pro consimili actu rex militi quandoque dat equum,  
 quandocumque castrum dat, sic Deus pro eodem opere bono ex  
 genere et circumstantiis posset absque gratia de potentia absoluta  
 dare gloriam siue paradisum tanquam castrum pro quo nunc dat 135  
 gratiam uel charitatem tanquam equum, que nunquam excidit et  
 utrobique esset meritum solum de congruo. Ratio autem omnium  
 istorum est quia meritum de congruo plus innititur liberalitati dantis  
 quam ualori operis. Dare autem gloriam pro opere bono ex genere et  
 circumstantiis pro quo nunc datur gratia iustificans non excedit, imo 140  
 non adequat liberalitatem diuinam; ergo beatitudo uel gloria posset  
 de potentia Dei absoluta cadere sub merito talis operis, sicut nunc  
 cadit gratia, et sic propter tale meritum non est necesse ponere  
 gratiam uel charitatem esse habitum creatum in anima.

[15] De merito autem de condigno est subdistingendum, quia 145  
 quoddam est meritum de condigno dictum proprie et stricte et aliud  
 large. Primum meritum de condigno stricte et proprie sumptum est  
 actio uoluntaria propter quam alicui merces debetur ex iustitia sic  
 quod si non reddatur ille ad quem pertinet reddere, iniuste facit et est  
 simpliciter et proprie iniustus; et tale meritum de condigno inuenitur 150  
 inter homines, set nec est nec esse potest hominis ad Deum, sicut  
 probabitur II distinctione 27<sup>a</sup> et nunc supponatur. |; et ideo propter  
 meritum de condigno, cum sit homini simpliciter impossibile, non  
 est ponendum in nobis gratiam uel charitatem habitualement. Aliud est  
 meritum de condigno large sumptum pro quadam dignitate quam 155  
 Deus ex sua ordinatione rationabili requirit in nobis ad hoc ut opera

---

151 nec<sup>1</sup>...Deum] cf. Lomb., *Sent.*, II, 27, 6 (484, 10-20)

nostra acceptentur a Deo, et quidem ut remunerabilia uita eterna; et propter tale meritum necessarium est ponere in nobis gratiam uel charitatem habitualem. Quod patet auctoritate Sacre Scripture et probabili persuasione.

160

[16] Auctoritates Sacre Scripture, quamuis plures sint, ad presens tamen adducentur due tantum: prima est Vetus Testamentum in Psalmis, ubi dicunt quod *gratiam et gloriam dabit Dominus*; secunda est Rom. 6°, ubi dicitur quod *gratia Dei uita eterna*. Ex quarum qualibet apparet secundum rationabilem intellectum quod gratia preit gloriam secundum ordinationem diuinam nec confertur gloria nisi prius habenti gratiam, que tamen datur principaliter ad merendum secundum illud APOSTOLI I Ad Corinthios 15°: *Plus omnibus laboraui non ego, set gratia Dei mecum*.

165

170

[17] Idem patet probabili persuasione, que talis est: sicut se habet beatitudo supernaturalis ad naturalem, sic se habent ad inuicem illa que perducunt ad utramque beatitudinem; set beatitudo supernaturalis excedit naturalem, quia est per habitum diuinitus infusum, et non ex nostris actibus acquisitum sicut beatitudo naturalis; ergo similiter actus perducentes ad beatitudinem supernaturalem, ut sunt actus meritorii, differunt ab actibus perducentibus nos ad beatitudinem naturalem, quia procedunt a potentiis informatis per aliquem habitum supernaturalem; hic autem habitus est gratia uel charitas; quare requiritur ad merendum gloriam uel beatitudinem ex diuina ordinatione rationabili gratia siue charitas informans animam.

175

180

[18] Et sic patent tria. Primum est quod propter meritum quod est pure de congruo non est necessarium ponere de necessitate absoluta

---

163 gratiam...Dominus] Ps., 83, 12    164 gratia...eterna] Paul., Rom., 6, 23  
169 omnibus...mecum] Paul., I Cor., 15, 10

gratiam uel charitatem habitualement, quia sine eis posset Deus de potentia absoluta acceptare opera nostra bona ex genere et circumstantiis ut remuneranda uita eterna. 185

[19] Item patet secundo quod propter meritum quod est stricte et proprie de condigno, modo quo expositum est, non est possibile ponere gratiam uel charitatem habitualement in nobis, quia homo non potest illo modo mereri aliquid apud Deum. 190

[20] Tertio patet quod propter meritum de condigno non simpliciter et stricte accepto, modo quo supra expositum est, set pro quadam dignitate quam Deus ex sua ordinatione rationali requirit in operibus nostris ad hoc ut remunerentur uita eterna, oportet ponere gratiam uel charitatem habitualement; et illud meritum est de condigno secundum quid: et non simpliciter; est enim tale condignum ex suppositione diuine ordinationis, et non absolute. Huic autem sententiae concordat communis doctrina, que ponit quod *sicut reddere iustum pretium pro re accepta ab aliquo est actus iustitie, ita recompensare mercedem uel premium alicuius laboris uel operis est actus iustitie; et ideo in illis in quibus est simpliciter iustum est etiam simpliciter ratio meriti et premii siue mercedis, in quibus autem non est simpliciter iustum, set secundum quid in hiis non est ratio meriti simpliciter, set secundum quid in quantum seruatur ibi iustitie ratio. Inter hominem autem et Deum non potest esse simpliciter iustum, sicut nec equale, set solum iustum secundum quid, scilicet dominatiuum, quia totum quod est hominis bonum est Dei et a Deo, et multo amplius quam actiones serui sunt domini sui in humanis. Propter quod meritum hominis apud Deum non potest esse simpliciter meritum de condigno, set solum secundum presuppositionem diuine* 195 200 205

---

191 non] *i.m.* π 197 autem] *scr.:* au π 203 seruatur] saluatur *Thom.*

---

198 sicut...213 charitatis] cf. *Thom., S.th., I-II, 114, 1, resp.*

210 *ordinationis, ita scilicet ut homo id consequatur a Deo per suam operationem*  
*quasi premium uel mercedem, ad quod Deus ei uirtutem operandi deputauit,*  
 que uirtus operandi ad merendum beatitudinem est non solum  
 potentia uoluntatis, set habitus gratie uel charitatis.

[12] Ad primum argumentum dicendum quod maior propositio  
 215 debet sic sumi quod sicut se habet fides ad actum credendi, sic  
 charitas ad actum diligendi; et tunc bene concluditur quod sicut sine  
 fide infusa potest homo | in Deum credere, sic sine charitate infusa  
 π56ra potest homo Deum diligere; set neuter actus est meritorius de  
 condigno, quia tale meritum ex diuina ordinatione supponit gratiam  
 uel charitatem.  
 220

[22] Ad secundum dicendum quod actus nostri possunt considerari  
 tripliciter: uno modo secundum esse nature, alio modo secundum  
 esse moris quo sunt boni uel mali moraliter, tertio modo secundum  
 esse meritorium de quo nunc agitur; et secundum quemlibet istorum  
 225 modorum actus similes habent eandem efficaciam sibi  
 proportionatam; actus enim similes secundum esse nature,  
 quantumcunque sint dissimiles secundum esse moris, ut actus  
 matrimonii et adulterii, possunt habere similem effectum naturalem,  
 puta prolem; actus uero similes secundum esse morum, set dissimiles  
 230 secundum esse meriti supernaturalis, ut diligere Deum in habente  
 charitatem uel non habente, habent similem efficaciam moralem,  
 quia consimiliter laudabiles sunt moraliter, set quia non sunt  
 consimiles in eo quod secundum diuinam ordinationem reddit opus  
 nostrum Deo acceptum ut remunerandum uita eterna, ideo actus  
 235 habentis charitatem est meritorius uite eterne et alius non.

[23] Ad secundum dicendum quod nec propter meritum de solo  
 congruo nec propter meritum de condigno stricte ac simpliciter et  
 proprie sumpto ponenda est gratia uel charitas habitualis, set propter

meritum quod est de condigno non simpliciter, set secundum  
presuppositionem ordinationis diuine. 240

[24] Ad argumentum alterius partis dicendum est quod gratia non est  
necessaria propter meritum quod est de solo congruo, set propter  
meritum quod est de solo condigno, non simpliciter, quia non est  
homini possibile, set secundum presuppositionem ordinationis  
diuine. Et ideo non sequitur quod ex puris naturalibus mereamur de 245  
condigno, ut dicit PELAGIUS, nec sequitur quod apud Deum nichil  
possumus mereri; possumus enim mereri de solo congruo ante  
gratiam habitam et post habitam de condigno modo prius frequenter  
exposito.

250

#### Questio tertia

Vtrum gratia uel charitas detur secundum proportionem naturalium

[1] Viso que sit necessitas ponendi charitatem habitum creatum,  
consequenter queritur utrum ipsa detur secundum proportionem 5  
naturalium. Et arguitur quod sic, quia sicut se habet gratia ad  
gloriam, sic uidetur se habere natura ad gratiam; set gloria datur  
secundum modum et proportionem gratie; ergo gratia uel charitas  
datur secundum modum et proportionem nature.

[2] In contrarium est quia *angelica natura altior est quam humana; set* 10  
*aliqui homines secundum gradum gratie sublimius ascendunt quam angeli, cum*  
*secundum GREGORIUM ad singulos ordines angelorum aliqui homines*

245 ex...condigno] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 17, 1, 1, arg 8 et ad 8 (397)  
2 Vtrum...naturalium] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 17, 1, 3 (399-401); *S.th.*, I-II,  
112, 4; II-II, 24, 3 6 sicut...9 nature] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 17, 1, 3, arg 3  
(400) 12 ad...assumuntur] cf. Greg., *Hom. in euang.*, 34, 11 (309, 267-279); 38, 9  
(369, 235); Thom., *Super Sent.*, I, 17, 1, 3, sed contra (400)

*assumuntur; ergo gratia non datur secundum modum nature.*

[3] Responsio. Circa questionem istam sic procedetur: primo ponetur  
 15 ueritas questionis; secundo ponetur quedam difficultas incidens circa  
 ueritatem; tertio respondebitur ad istam difficultatem.

[4] Quantum ad primum sciendum est quod mensura charitatis  
 consideranda est ex duobus; omnis enim effectus dependens ex  
 pluribus causis mensuratur ab illis, quia ab eodem habet  
 20 unumquodque esse et esse limitatum et esse mensuratum; charitas  
 autem dependet ex duobus, scilicet ex Deo influente et subiecto  
 recipiente; quare mensura charitatis pensanda est ex hiis duobus.  
 Contingit enim charitatem inequaliter dari dupliciter: uno modo ex  
 parte Dei charitate influentis, supposita equali dispositione subiecti  
 25 recipientis; sicut enim Deus ex beneplacito suo sanctificat unum in  
 utero et alium non sanctificat, nec ex parte subiectorum est aliqua  
 dispositionis diuersitas, similiter ex solo beneplacito inter  
 sanctificatos unum plus sanctificat et alium minus, concedendo uni  
 maiorem gratiam uel charitatem quam alii, puta Marie quam  
 30 Hieremie, nec in hoc iniustum aliquid facit, quando sic facit, gratuito  
 facit; et ideo licet ei quod uult facere nec est qui rationabiliter ei  
 dicere possit cur ita facit.

$\pi$ 56rb [5] Alio modo contingit charitatem inequaliter dari propter  
 inequalitatem que est ex parte recipientis. Hec autem inequalitas  
 35 potest attendi uel quo ad naturam subiecti uel quo ad dispositionem  
 eius. Si attendatur quo ad naturam subiecti, sic non datur charitas  
 secundum proportionem naturalium; alioquin in homine et in angelo  
 non posset esse par gratia nec in pluribus hominibus dispar; cuius  
 ratio est quia uoluntas est subiectum receptiuum charitatis, potentia  
 40 autem uoluntatis secundum se est equalis gradus in omnibus  
 hominibus inter se et inferioris gradus quam in angelis; ergo si

secundum proportionem nature uolentis nude daretur gratia uel  
 caritas, tunc in omnibus hominibus inter se esset equalis, que tamen  
 esset minor quam in angelis; hoc autem est falsum; ergo etc.

[6] Alio modo attenditur inequalitas ex parte subiecti quo ad 45  
 dispositionem subiecti per quam homo reddit se aliquantulum dignum  
 charitate, saltem de congruo, et hec dispositio est conatus ad bonum  
 qui requiritur in omnibus adultis, quia secundum AUGUSTINUM *qui*  
*creauit te sine te non iustificabit te sine te*, idest nisi te cooperante per  
 detestationem mali et conatum ad bonum; et de isto conatu est tota 50  
 difficultas utrum secundum maiorem conatum uel minorem detur  
 maior uel minor caritas.

[7] Et dicendum quod conatus potest dici maior dupliciter: uno  
 modo propter difficultatem, alio modo propter intensionem. Si  
 dicatur maior propter intensionem, quia ille intensiori amore fertur 55  
 in Deum et intensiori detestatione in peccatum quam unus alius, sic  
 dico quod infallibiliter secundum proportionem conatus datur  
 caritas; cuius ratio est quia immediata dispositio uoluntatis ad  
 recipiendum charitatem est amor boni et detestatio mali; uoluntas  
 ergo illa plus disponitur in qua actus illi magis intenduntur; set 60  
 uoluntas magis disposita recipit perfectiorem charitatem quantum est  
 ex parte sui, sicut omne subiectum magis dispositum recipit  
 perfectius impressionem agentis; ergo secundum intensionem  
 conatus est intensio charitatis.

[8] Si uero conatus dicatur maior propter difficultatem, sic secundum 65  
 conatum non semper datur maior caritas, datur tamen quandoque.  
 Primum patet sic: equalis caritas datur secundum equalis conatus

---

55 intensiori] *oni*: intensiore  $\pi$  65 sic] *oni*: si  $\pi$

---

48 qui<sup>2</sup>...te<sup>4</sup>] cf. Aug., *Serm.*, 169, 11, 13 (923)

intensione, set conatus difficilior non semper est intensior; ergo  
 secundum gradus conatus in difficultate non est gradus charitatis.  
 70 Maior prius probata est. Minor probatur, quia mala dispositio in  
 naturalibus uel mala consuetudo in moribus facit quod ad eque  
 diligendum Deum et obediendum peccatum, sicut alius Deum diligit  
 qui est in naturalibus melius dispositus nec est a Deo deprauatus  
 moribus, requiratur maior conatus quo ad difficultatem. Et ideo  
 75 secundum gradum conatus in difficultate non est semper gradus in  
 intensione actus nec per consequens in charitate, est tamen  
 quandoque, scilicet quando cetera omnino sunt paria; tunc enim non  
 uidetur conatus difficilior in uno quam in alio, nisi quia actus ad  
 quem conatus est perfectior. Ille autem conatus creditur fuisse in  
 80 angelis secundum proportionem sue nature ita quod angelus bonus,  
 qui meliora naturalia habuit, habuit intensiorem conatum, quia in eis  
 non est appetitus sensitiuus retrahens uoluntatem a bono rationis,  
 sicut est in hominibus, in quibus *caro concupiscit aduersus spiritum*;  
 propter quod conatus angelorum creditur fuisse secundum totam  
 85 possibilitatem nature uniuscuiusque, que nullum habuit retractiuum;  
 et ideo receperunt gratiam uel charitatem secundum proportionem  
 nature sue, et hoc si eam meruerunt, quia forte eam habuerunt in sua  
 creatione ante omne meritum, ut uidebitur in II libro, in hominibus  
 autem appetitus sensitiuus retrahit uoluntatem a bono et quandoque  
 90 impedit in quibusdam magis, in quibusdam minus secundum aliam et  
 aliam corporis dispositionem. Et ideo per equalem conatum in  
 difficultate non disponuntur omnes equaliter, set qui habet meliora  
 naturalia, si equaliter conetur cum illo qui habet peiora naturalia,

---

92 disponuntur] *ami.*: disponuntur  $\pi$

---

83 caro...spiritum] Paul., *Gal.*, 5, 17    87 forte...meritum] cf. infra, II, 4, 2  
 (141vb-142ra)

melius disponitur et plus recipit de charitate, quandoque autem ille  
 qui habet meliora naturalia minus notabiliter conatur et ille qui habet 95  
 peiora plus et tunc est econuerso, sicut patet in hoc exemplo: fortis  
 enim plus potest portare quam debilis si equaliter conetur, set debilis  
 tantum potest conari et fortis ita parum quod plus portabit debilis  
 quam fortis. Et sic patet primum.

l [9] Quantum ad secundum sciendum est quod ex dictis uidetur 105  
 sequi quod homo non possit alicui angelo adequari in charitate, quia  
 angelus in sua conuersione, ut suppositum est, usus est naturalibus  
 suis secundum omnem conatum sue nature possibilem, set homo,  
 quantumcunque etiam bona naturalia habeat, non potest equari  
 angelo; ergo nec conatus hominis quantumcunque bona naturalia 105  
 habentis potest equari conatui angeli; set secundum conatum datur;  
 ergo etc. Dicendum ad hoc quod argumentum bene procederet si  
 dispositio hominis ad gratiam et ad augmentum gratie esset per  
 unicum actum sicut fuit in angelis, quia nunquam conatus unius  
 hominis potest attingere ad conatum angeli; set quia homo non 110  
 unico actu disponitur ad gratiam habendam, set pluribus, et post  
 gratiam habitum conatur pluribus actibus ad acquirendum  
 augmentum gratie, ideo potest attingere ad tantum uel maiorem  
 gratiam quam angelus qui unico conatu fuit dispositus.

[10] Ad argumentum in oppositum dicendum quod non est simile de 115  
 gratia respectu glorie et de natura respectu charitatis et gratie, quia  
 gratia est immediata dispositio ad gloriam, set natura non disponitur  
 ad gratiam nisi mediante conatu qui non est semper secundum  
 proportionem nature, ut declaratum est.

Ad aliud patet solutio. 120

---

107 argumentum] *coni.*: augmentum  $\pi$

Questio quarta

Vtrum ille qui est in charitate possit cognoscere certitudinaliter se in  
ea esse

5 [1] Deinde queritur utrum ille qui est in charitate possit  
certitudinaliter cognoscere se habere charitatem. Et uidetur quod sic,  
quia AUGUSTINUS dicit VIII De Trinitate et habetur in litera  
quod qui diligit fratrem *magis nouit dilectionem qua diligit quam fratrem*  
*quem diligit*, et loquitur de dilectione charitatiua; set fratrem nouit  
10 certitudinaliter; ergo et dilectionem.

[2] Item nichil est certius homini sua fide et hoc uidetur esse propter  
presentiam fidei; ergo similiter, ut uidetur, nichil est homini certius  
sua charitate.